C
am

ar
a

M
u

n
ic

ip
a

l d
e

B
ir

111,

o
o dei
cm•r_. e.4

fsi

x a

   1u 1 ,a::

  ( lgt .

o
  _J-.-_._

  o  .2)
  C.)

    O es -

Oeujj
Ce4c
,)

e âmara ciKunicipal de Carig üi
Estado de São Paulo

122/25
REQUERIMENTO N°
*************************************

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A ATUAL
SITUAÇÃO DE FUNCIONAMENTO, ESTRUTURA, EQUIPE E PREVISÃO
DE UTILIZAÇÃO DO CASTRAMÓVEL MUNICIPAL.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS à Vossa Excelência se digne de oficiar a Senhora
Prefeita Municipal, requisitando-lhe prestar informações sobre a situação atual
de funcionamento, estrutura, equipe e previsão de utilização do castramóvel
municipal.

1. Qual a data de aquisição do castramóvel e qual o
valor total investido na compra e/ou recebimento do veículo e de seus
equipamentos?

2. Desde sua aquisição, o castramóvel já foi utilizado
alguma vez? Em caso positivo, informar datas, locais, número de animais
atendidos e equipe envolvida. Em caso negativo, justificar a inatividade.

3. O veículo encontra-se atualmente em condições de
funcionamento (mecânicas e operacionais)? Se não, quais são os problemas
detectados?

4. O Castramóvel já está completamente equipado
com os materiais e instrumentos necessários para realização de
procedimentos cirúrgicos veterinários, como castrações e pequenas
cirurgias? Caso não esteja, favor especificar quais equipamentos faltam e se
há previsão de aquisição.

5. Existe equipe técnica efetiva ou contratada
(veterinários, auxiliares veterinários, motoristas e pessoal de apoio) destinada
especificamente à operação do castramóvel? Em caso negativo, quais
medidas estão sendo tomadas para composição dessa equipe?

6. Há cronograma oficial ou planejamento em
elaboração para o início das atividades do castramóvel junto à população, com

drnara ciKunicipal de carigiit
Estado de São Paulo

datas, bairros e critérios de atendimento? Caso afirmativo, encaminhar cópia.
Caso negativo, justificar a ausência de planejamento.

7. Quais são as exigências legais e sanitárias que
ainda precisam ser cumpridas para que o castramóvel esteja autorizado a
operar, especialmente quanto às licenças dos Conselhos de Medicina
Veterinária e da Vigilância Sanitária?

8. O Executivo já avaliou a possibilidade de firmar
parcerias com clínicas veterinárias, universidades, ONGs ou profissionais
autônomos para garantir a operacionalização do castramóvel?

9. Caso o castramóvel não tenha condições de uso
ou não haja interesse na sua efetiva ativação, qual será a sua destinação?
Existe a possibilidade de adaptação para outro uso público, alienação ou
devolução (em caso de convênio)?

10. Quais os custos mensais estimados para operação
do castramóvel incluindo combustível, insumos, medicamentos, manutenção
e remuneração de equipe?

Câmara Municipal de Birigüi,
Aos 09 de abril de 2025.

ASSNR. DiSrALVEATE 'kg

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORET

DATA
09/04/2025
A conbmwds. Cu.. ass,a,a `"
Intp://serpo e SERPRO

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORETTE

VEREADORA